

Số: /KH-CTXH

Tam Đường, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 9 năm 2025

Căn cứ công văn số: 421/SYT – NVY ngày 04/3/2025 của Sở Y tế tỉnh Lai Châu về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày công tác xã hội Việt Nam năm 2025. Trung tâm Y tế huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 9 năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của ngành công tác xã hội; ghi nhận vai trò và đóng góp của người làm công tác xã hội trong việc tham gia giải quyết các vấn đề của cá nhân, gia đình và cộng đồng góp phần đảm bảo quyền con người, công bằng tiến bộ xã hội và hạnh phúc của nhân dân.

- Phát huy truyền thống “lá lành đùm lá rách” và tinh thần thương yêu, tương trợ, giúp đỡ lẫn nhau của người Việt Nam.

- Thu hút sự quan tâm, ủng hộ của các tầng lớp nhân dân, các nhà hảo tâm trên địa bàn tích cực tham gia giúp đỡ các cá nhân, gia đình, các bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn đến khám và điều trị tại TTYT huyện Tam Đường.

2. Yêu cầu

- Triển khai phổ biến, quán triệt nội dung của kế hoạch tới toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong toàn đơn vị.

- Các hoạt động triển khai kỷ niệm “Ngày công tác xã hội Việt Nam” phải được triển khai hiệu quả, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

II. CHỦ ĐỀ

Chủ đề kỷ niệm Ngày công tác xã hội Việt Nam năm 2025: **“Công tác xã hội Việt Nam – Đổi mới, kết nối và chuyên nghiệp”**

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung

- Tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động, kết quả đạt được của đơn vị, của tổ công tác xã hội tới toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị

- Tôn vinh, khen thưởng và ghi nhận sự đóng góp tích cực của những người làm công tác xã hội trong đơn vị.

- Kêu gọi các nhà hảo tâm, nhà từ thiện trên địa bàn tham gia, đóng góp và ủng hộ cho các hoạt động từ thiện tại đơn vị.

- Tổ chức các hoạt động từ thiện cho các bệnh nhân nghèo đến khám và đang điều trị tại bệnh viện.

2. Các hoạt động cụ thể

2.1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tư vấn, hỗ trợ bệnh nhân đến khám, chữa bệnh tại đơn vị, tư vấn chăm sóc sức khỏe tinh thần cho bệnh nhân đang điều trị tại bệnh viện lồng ghép sinh hoạt hội đồng người bệnh tại bệnh viện.

- Tuyên truyền qua hệ thống internet, trang thông tin điện tử của đơn vị, trang facebook, zalo của tổ công tác xã hội Trung tâm Y tế huyện. Tuyên truyền trước và trong, sau ngày kỷ niệm công tác xã hội.

- Tổ chức các hoạt động chia sẻ kinh nghiệm, tôn vinh những người làm trong lĩnh vực hoạt động về công tác xã hội với sự tham gia của cán bộ, nhân viên công tác xã hội, các nhà từ thiện, bệnh nhân trong bệnh viện.

2.2. Hoạt động cắt tóc miễn phí cho bệnh nhân

- Thời gian: Sáng ngày 25/3/2025, bắt đầu từ 8h30' sáng.

- Thành phần: Bệnh nhân, người nhà bệnh nhân, những cá nhân có nhu cầu.

- Địa điểm: Tại sân Pickleball trung tâm Y tế huyện Tam Đường

- Tổ công tác xã hội kêu gọi các thợ cắt tóc trên địa bàn tỉnh, huyện tham gia hỗ trợ cắt tóc miễn phí cho bệnh nhân, người nhà người bệnh đến khám và điều trị tại Trung tâm Y tế. Dự kiến triển khai 03 ghế cắt tóc.

2.3. Hoạt động cấp phát hiện vật miễn phí

- Tổ công tác xã hội huy động (quần áo, giày dép, mì tôm, sữa...) từ các nhà hảo tâm, tổ chức sắp xếp và cấp phát miễn phí hàng ngày tại tủ hàng không đồng, tập chung cấp đồng loạt vào ngày 25/3/2025.

- Địa điểm: Tại sân Pickleball trung tâm Y tế huyện Tam Đường

2.3. Tổ chức bữa ăn sáng miễn phí, tự chọn

- Thời gian: 6h30 sáng ngày 25/3/2025

- Địa điểm: Tại sân Pickleball trung tâm Y tế huyện Tam Đường

IV. KINH PHÍ TRIỂN KHAI

Kinh phí cho hoạt động Kỷ niệm ngày công tác xã hội Việt Nam tại Trung tâm Y tế huyện thực hiện theo các quy định hiện hành và từ các nguồn hỗ trợ của các nhà hảo tâm (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ công tác xã hội

- Tham mưu tổ chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm ngày Công tác xã hội Việt Nam.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong tổ thực hiện các nội dung đảm bảo thiết thực hiệu quả.

- Phối hợp với hội đồng người bệnh tổ chức truyền thông, hướng dẫn, tư vấn bệnh nhân đến khám, chữa bệnh tại đơn vị, tư vấn chăm sóc sức khỏe tinh thần cho bệnh nhân đang điều trị tại bệnh viện.

- Tổ chức các hoạt động quyên góp, hỗ trợ từ các nhà hảo tâm trên địa bàn ủng hộ các hoạt động nhân ngày Công tác xã hội Việt Nam.

- Đăng tin bài nội dung các hoạt động Ngày công tác xã hội Việt Nam trên trang thông tin điện tử, facebook, zalo của đơn vị.

- Báo cáo kết quả hoạt động lên cấp trên theo quy định

2. Hội đồng người bệnh

- Phối hợp với Tổ công tác xã hội tổ chức truyền thông, hướng dẫn, tư vấn bệnh nhân đến khám, chữa bệnh tại đơn vị, tư vấn chăm sóc sức khỏe tinh thần cho bệnh nhân đang điều trị tại bệnh viện.

3. Các khoa, phòng bộ phận

- Triển khai nội dung các hoạt động kỷ niệm Ngày công tác xã hội Việt Nam tới toàn thể các cán bộ, Y, bác sĩ, nhân viên, viên chức người lao động tại các khoa, phòng.

- Phân công cán bộ, Y bác sĩ, nhân viên, viên chức tại các khoa, phòng phối hợp tham gia các hoạt động của kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cá nhân phản ánh trực tiếp lên Tổ Công tác xã hội và Ban Giám đốc để xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động kỷ niệm “Ngày công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 9 năm 2025 tại Trung tâm Y tế huyện Tam Đường. Yêu cầu Tổ công tác xã hội, các khoa, phòng, căn cứ điều kiện cụ thể nghiêm túc triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch./

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (Báo cáo);
- BCH Công đoàn, Đoàn TN;
- Các Khoa, Phòng;
- 13 TYT xã, thị trấn;
- Tổ Công tác xã hội TTYT;
- Lưu VT, Tổ CTXH.

GIÁM ĐỐC

Đặng Hữu Ngọc